
 

 

 
Responsabile del procedimento: Marco Salvatore Pantaleo                       marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it  
                                        Referenti: Carla Serena Alvino                                               carlaserena.alvino@istruzione.it  
                                                           Anna Laura Minore                                                annalaura.minore@istruzione.it  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
IL FUNZIONARIO VICARIO 

 
 
VISTO  il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297; 
VISTO  l’articolo 4, commi 6 bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999, n. 129, concernente il conferimento 

delle supplenze annuali e temporanee fino al termine delle attività didattiche; 
VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTO  il D.L. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”; 
VISTO  il D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia 

di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 
1 quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze”, che introduce modificazioni 
all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 
2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a 
tempo determinato su posto di supplenza annuale o sino al termine del servizio; 

VISTA  l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 6 maggio 2022, n. 112, con la quale sono stati 
disciplinati per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, l’aggiornamento, 
il trasferimento e il nuovo inserimento nelle graduatorie provinciali per le supplenze e nelle 
graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno nonché l’attribuzione degli incarichi a 
tempo determinato del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali, su posto comune 
e di sostegno, e del personale educativo, tenuto altresì conto di quanto previsto all’articolo 4, 
commi 6 e 8, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO  l’articolo 59, comma 4 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito in legge 106/2021; 
VISTO  l’articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di termini legislativi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 
15, che prevede la proroga dell'applicazione della procedura prevista dall'articolo 59, comma 
4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 
2021, n. 106, per le assunzioni riguardanti i posti vacanti e disponibili nelle scuole di ogni ordine 
e grado per l'anno scolastico 2022/2023, limitatamente ai soggetti iscritti nella prima fascia 
delle graduatorie provinciali per le supplenze riservate ai docenti in possesso del titolo di 
specializzazione su sostegno, di cui all'articolo 4, comma 6 bis, della legge 3 maggio 1999, n. 
124; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 21 luglio 2022, n. 188, recante “Procedura straordinaria 
in attuazione dell’articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228”; 

VISTI i propri dispositivi prot. n. 7516 del 27.08.2021 e prot. n. 7668 del 23.08.2022 di individuazione 
dei docenti destinatari di una proposta di contratto a tempo determinato ad esito delle 
procedure straordinarie in attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 
maggio 2021, n. 73 e dell’articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228; 

VISTO  il proprio dispositivo prot. n. 3354 del 27.04.2023 con il quale è stata definita la dotazione 
organica dei posti di sostegno per l’a.s. 2023/24; 

mailto:marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it
mailto:carlaserena.alvino@istruzione.it
mailto:annalaura.minore@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Responsabile del procedimento: Marco Salvatore Pantaleo                       marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it  
                                        Referenti: Carla Serena Alvino                                               carlaserena.alvino@istruzione.it  
                                                           Anna Laura Minore                                                annalaura.minore@istruzione.it  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

VISTO il proprio dispositivo prot. n. 4021 del 24.05.2023 ad esito delle procedure di mobilità del 
personale docente degli istituti di istruzione secondaria di primo e secondo grado per l’a.s. 
2023/24; 

CONSIDERATO che a conclusione delle operazioni di mobilità del personale docente per questa provincia, n. 
6 docenti titolari di contratto a tempo determinato, di cui a propri dispositivi prot. n. 7516 del 
27.08.2021 e prot. n. 7668 del 23.08.2022, risultano privi di sede di servizio per l’a.s. 2023/24; 

PRESO ATTO delle scelte espresse dai suddetti docenti in data 14.6.2023 in sede di convocazione presso 
l’Ufficio VI - Ambito Territoriale di Ferrara, come da avviso prot. n. 4383 del 7.6.2023  

CONSIDERATO che, a far data dal 28 dicembre 2022, risulta vacante la direzione dell’Ufficio VI – Ambito 
territoriale di Ferrara; 

VISTA    la nota prot. n. 286 del 09.01.2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, con 
la quale, nelle more del completamento delle procedure di interpello per la direzione 
dell’U.A.T. di Ferrara, il Vice  Direttore Generale ha incaricato il Dott. Lorenzo Ceroni di svolgere 
le funzioni di coordinamento del predetto Ufficio, adottando tutti i provvedimenti necessari a 
garantire il funzionamento della struttura; 

 
DISPONE 

 
a seguito della valutazione del percorso annuale di formazione iniziale e prova, di cui all’articolo 13 

del D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 59, nonché del superamento della prova disciplinare, come previsto dall’articolo 
59 c. 4, D.L. 25 maggio 2021, n. 73, l’assegnazione dei docenti individuati quali perdenti sede di servizio, con 
riferimento all’anno scolastico 2023/24, per la classe di concorso ADMM sostegno psicofisico nella scuola 
secondaria di primo grado, presso le istituzioni scolastiche indicate nella seguente tabella. 

  

COGNOME NOME CLASSE DI 
CONCORSO 

FASCIA ISTITUZIONE 
SCOLASTICA 

BOMBI RITA ADMM 1 I.C. COMACCHIO 
(cattedra interna.) 

TENACE MARIA ADMM 1 I.C. TERRE DEL 
RENO 

FIORENTINI ELENA ADMM 1 I.C. COSMÈ TURA 

SALIERI JACOPO ADMM 1 I.C. GOVONI 

BIANCHINI SILVIA ADMM 1 I.C. DON MILANI 

DI COSMO GIULIA ADMM 1 I.C. A. MANZI 

 
Si ricorda che, in attuazione dell’art. 59 comma 8 del D.L. n.73/2021 “La negativa valutazione del 

percorso di formazione e prova comporta la reiterazione dell'anno di prova ai sensi dell'articolo 1, comma 
119, della legge 13 luglio 2015, n. 107. Il giudizio negativo relativo alla prova disciplinare comporta la 
decadenza dalla procedura di cui al comma 4 e l'impossibilità di trasformazione a tempo indeterminato del 
contratto.” 

 

mailto:marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it
mailto:carlaserena.alvino@istruzione.it
mailto:annalaura.minore@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Responsabile del procedimento: Marco Salvatore Pantaleo                       marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it  
                                        Referenti: Carla Serena Alvino                                               carlaserena.alvino@istruzione.it  
                                                           Anna Laura Minore                                                annalaura.minore@istruzione.it  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

Il D.S. dell’Istituzione Scolastica di assegnazione, acquisita l’idoneità del candidato alla 
sopraccitata procedura in attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 
73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 o acquisita la negativa valutazione del 
percorso di formazione e prova che comporta la reiterazione dell'anno di prova per la classe di concorso 
ADMM, provvederà alla trasformazione a tempo indeterminato del contratto, con decorrenza giuridica dalla 
data di inizio del servizio relativo alla nomina a tempo determinato, o all’acquisizione del nuovo contratto a 
tempo determinato per la reiterazione dell’anno di formazione e prova.  
 
 

Il Funzionario Vicario 
Lorenzo Ceroni 

 
 
 
 
 
 
 
 

• Ai docenti interessati; 

• Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti di ogni ordine e grado della provincia di Ferrara - LORO SEDI 

• All’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia - Romagna – SEDE 

• All’Albo/Sito Web – SEDE 

• Alle OO.SS. provinciali del Comparto “Istruzione e Ricerca” - LORO SEDI 
 
 

mailto:marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it
mailto:carlaserena.alvino@istruzione.it
mailto:annalaura.minore@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2023-06-14T11:29:51+0000
	CERONI LORENZO


		2023-06-14T13:36:07+0200
	protocollo




